

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

February, 2021

MGS-003 : GENDER ANALYSIS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** of the following questions. All questions carry equal marks.

1. Examine dimensions of gender in the agriculture and rural finance sectors using gender analysis. 20
2. “Marginalization of women in Science and Technology (ST) is a great concern.” Justify the statement using suitable examples. 20
3. Explain the need for doing gender analysis at all levels in all sectors and areas, with suitable examples. 20
4. Define ‘Participatory Appraisal’. Discuss the significance of participatory appraisal in gender analysis. 20

5. Examine the role of the facilitator in gender analysis, giving suitable examples. 20
6. Explain the following **two** gender analysis methods in detail : 10+10=20
- (a) Case studies
 - (b) In-depth interviews
7. Describe Logical Framework Analysis (LFA) in gender analysis. 20
8. Write short notes on any **four** of the following : 4×5=20
- (a) Guiding Principles of Gender Analysis
 - (b) Focus Group Discussion (FGD)
 - (c) Strategic Gender Needs (SGNs)
 - (d) Community Mobilization
 - (e) Monitoring and Evaluation (M & E) in Project Cycle
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

फरवरी, 2021

एम.जी.एस.-003 : जेंडर विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. कृषि एवं ग्रामीण वित्त क्षेत्रों में जेंडर के आयामों की जाँच, जेंडर विश्लेषण का प्रयोग करते हुए कीजिए । 20
2. “विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी (एस.टी.) में महिलाओं का सीमांतीकरण एक बड़ा मुद्दा है ।” उचित उदाहरणों का प्रयोग करते हुए इस कथन की पुष्टि कीजिए । 20
3. सभी सेक्टर एवं क्षेत्र के सभी स्तरों पर जेंडर विश्लेषण करने की आवश्यकता की व्याख्या उचित उदाहरणों सहित कीजिए । 20
4. ‘सहभागितापरक मूल्यांकन’ की परिभाषा दीजिए । जेंडर विश्लेषण में सहभागितापरक मूल्यांकन के महत्त्व की चर्चा कीजिए । 20

5. जेंडर विश्लेषण में सहायताकर्ता की भूमिका की जाँच उचित उदाहरण देते हुए कीजिए । 20
6. निम्नलिखित दो जेंडर विश्लेषण विधियों की सविस्तार व्याख्या कीजिए : 10+10=20
- (क) केस अध्ययन
- (ख) गहन साक्षात्कार
7. जेंडर विश्लेषण में तार्किक ढाँचा विश्लेषण (एल.एफ.ए.) का वर्णन कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) जेंडर विश्लेषण के मार्गदर्शी सिद्धांत
- (ख) फोकस समूह चर्चा (एफ.जी.डी.)
- (ग) नीतिगत जेंडर आवश्यकताएँ (एस.जी.एन)
- (घ) समुदाय एकजुटता
- (ङ) परियोजना चक्र में निगरानी एवं मूल्यांकन (एम. एण्ड ई.)
-